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Diplomová práce se zabývá poruchami příjmu potravy se zaměřením na mentální

anorexii a mentální bulimii a stručně popisuje také některé méně známé poruchy z této

oblasti, například ortorexii a bigorexii. Teoretická část práce charakterizuje poruchy

příjmu potravy, zejména mentální anorexii a mentální bulimii, věnuje se historii těchto

poruch, zdravotním rizikům a možnostem léčby, různým rizikovým faktorům, které

mohou mít na tyto poruchy vliv, a okrajově zmiňuje také poruchy příjmu potravy u

mužů. Práce se zaměřuje také na informace o možné prevenci poruch příjmu potravy a

zdravého životního stylu. Empirická část práce zjišťuje znalosti současných lidí, kteří

se nacházejí v období mladé dospělosti, ohledně poruch příjmu potravy (dále např. i

stravovacích návyků a spokojenosti s postavou). Cílem diplomové práce je poskytnout

základní informace o poruchách příjmu potravy a zjistit informovanost mladých

dospělých v této problematice.
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Úvod

Jídlo je důležitý zdroj živin pro náš život. Pokud nebudeme jíst, tak dříve či později

zemřeme, protože náš organismus nebude mít z čeho čerpat energii pro svůj chod.

Nedostatek potravy nás tedy může zahubit, ale stejně tak i nadbytek potravy je pro

naše tělo ohrožující a přináší četná zdravotní rizika. V současnosti existuje řada knih a

pořadů o jídle a vaření, ale vedle toho také značný počet knih a pořadů o tom, jak se

kalorií z jídla zbavit a zhubnout. Možná právě z tohoto důvodu můžeme pozorovat

dva extrémy v současné společnosti, a to jedince obézní a jedince vyhublé na kost.

Svět je tedy, zdá se, plný extrémů, protože na jedné straně tady máme lidi s nadváhou

a obezitou, a na druhé straně lidi, kteří trpí mentální anorexií a bulimií a přestože jsou

vyhublí na kost, tak stále hladoví se stejnou samozřejmostí a zápalem, se kterou

obézní člověk jí a jídlo miluje. Oni ale milují hubnutí a hlad. Tato práce se však

zaměřuje zejména na poruchy příjmu potravy jako je mentální anorexie a mentální

bulimie a těm se tedy budeme podrobněji věnovat.

Poruchy příjmu potravy jsou aktuálním a často diskutovaným problémem, který by se

rozhodně neměl podceňovat. Tyto poruchy mohou ohrožovat ženy i muže, ale tato

práce se orientuje převážně na ženy, protože právě ženy postihuje toto onemocnění

nejvíce. Tyto poruchy mohou zasahovat všechny ženy bez rozdílu věku, rasy či

společenského postavení. Žijeme v kultuře, pro kterou je štíhlost uctívaným ideálem.

Tlak, který je v současnosti na dívky a ženy vyvíjen, je sílící a dieta spojená se

zhubnutím je pro většinu žen často řešeným tématem v jejich běžné denní konverzaci i

jako neustálé téma ženských časopisů. Představa úspěchu je dnes automaticky

spojovaná se štíhlou postavou. Současná společnost je na mladý a štíhlý vzhled velice

orientovaná a bulvární plátky, módní časopisy i různé pořady neustále hodnotí krásu,

vzhled, postavu. Neustále vznikají nové typy cvičení a nové typy diet. Modelky na

přehlídkových molech jsou čím dál více hubenější a na stránkách ženských časopisů

se objevují ženy, které vypadají čím dál více dokonaleji. Krása je hnána do extrémů,

požadována je totiž nejen ultra štíhlá postava ale také neuvěřitelně dlouhé řasy a plné

rty či nepřirozeně bílé zuby. Tyto ukázky modelek navíc podněcují i zkreslené

představy chlapců a mužů o tom, jak má ideální žena vypadat, což vede jen k dalším

problémům a stresu pro dívky a ženy.
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Za nejrizikovější období pro vznik poruch příjmu potravy je považováno období

dospívání. Období dospívání je charakteristické řadou fyzických i psychických změn.

Dospívající často trpí pocity nejistoty, pochybuje o sobě, uzavírá se do sebe, je

přecitlivělý, vzrůstá pro něj význam zevnějšku apod. I přes vysoké počty nemocných a

zemřelých osob z důvodu těchto poruch se zdá, že vše se ubírá stále stejným směrem a

chybí dostatečná informovanost a především účinná prevence, která by se měla

zaměřovat už na děti, které navštěvují základní školu a zejména pak na dospívající

dívky, které jsou těmito poruchami nejvíce ohroženy. Dostatečné informace o těchto

poruchách by však měli získávat i rodiče. V ideálním případě by měla existovat

provázaná prevence na úrovni rodiny, školy a médií. Média by měla prezentovat

skutečné, reálné lidi všech věkových kategorií namísto vyhublých a vyretušovaných

mladých dívek či žen.

Cílem této diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu poskytnout základní

informace o poruchách příjmu potravy, se zaměřením na mentální anorexii a mentální

bulimii, a v rámci praktického šetření zjistit nejen informovanost mladých dospělých

v této problematice ale i jejich spokojenost s postavou a názory týkající se spojení

štíhlosti i s jinými atributy.

Diplomová práce má část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části jsou zde

celkem čtyři hlavní kapitoly. První kapitola popisuje poruchy příjmu potravy se

zaměřením na mentální anorexii a mentální bulimii a stručně zmiňuje ortorexii a

bigorexii. Druhá kapitola se zabývá historií mentální anorexie a mentální bulimie. Ve

třetí kapitole jsou uvedeny rizikové faktory pro vznik těchto poruch a zmíněny jsou i

jejich zdravotní důsledky. Teoretickou část zakončuje čtvrtá kapitola, která hovoří o

léčbě a prevenci poruch příjmu potravy. Pátá kapitola, poslední kapitola této práce,

zahrnuje praktickou část, kde jsou popsány výsledky realizovaného šetření.

Každý z nás si ze své rodiny přináší určité představy a zvyky o stravování, jídle a také

o ideální postavě. V některé rodině je zvykem jíst spíše lehká jídla a sportovat, jinde

převažuje vydatná kuchyně spojená ještě s nedostatkem pohybu. Každý z nás je jiný,

máme odlišně danou stavbu těla, přinášíme si různou genetickou zátěž od našich

rodičů a můžeme přebírat i jejich stravovací návyky. Není tedy reálné, aby dívky,

které nemají dispozice například k vytouženému modelingu, se stávaly modelkami a

celý život se pak trápily hlady. Média nám ale často předkládají iluzi, ať už v rámci
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ženských časopisů nebo televize, jak má vypadat žádoucí, ideální a krásná postava, a

že stačí mít pevnou vůli, být dostatečně disciplinovaný a každý může být štíhlý.

Ideální postavy ale není reálné dosáhnout u každého jedince.

Poruchy příjmu potravy jsou zrádné nemoci, které jsou spjaty s četnými zdravotními

problémy a komplikacemi, které mohou jedince ohrozit i na životě. Narušen je

samozřejmě i osobní a společenský život nemocného. Nálada je závislá na tělesné

hmotnosti a schopnosti kontrolovat se v jídle, myšlenky jsou zcela upnuté k jídlu a

zhoršuje se schopnost koncentrace, jedinec se stále více uzavírá do sebe a na okolí

rezignuje. Co se týká úmrtnosti u mentální anorexie nebo mentální bulimie, čísla,

která můžeme nacházet v literatuře, se mohou lišit, je pro ně ale společné, že je

nemůžeme považovat za zanedbatelná, a z tohoto důvodu je velice žádoucí se těmito

poruchami zabývat, snažit se proti nim bojovat a v nejlepším případě jim i účinně

předcházet. Narušené vnímání toho, jak má ženská postava vypadat, se přenáší

z generace na generaci a postihuje stále mladší a mladší ročníky, proto by se prevence

měla zaměřovat už na děti na základních školách.

U nás se problematice poruch příjmu potravy dlouhodobě věnuje například František

David Krch nebo Hana Papežová, kteří napsali řadu publikací z této oblasti. Tématem

poruch příjmu potravy bychom se měli intenzivně zabývat mimojiné i z toho důvodu,

že úmrtnost u těchto poruch se uvádí jako nejvyšší ze všech psychických onemocnění.
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1. Poruchy příjmu potravy se zaměřením na mentální anorexii a

mentální bulimii

1.1 Poruchy příjmu potravy

„Proč musím neustále myslet na jídlo? Co se stane, když přestanu s dietami? Jak by

měla vypadat normální porce? Podobné otázky dnes trápí desetitisíce mladých žen.

Některé z nich už možná překročily pomyslnou hranici mezi „normální“ dietou a

poruchou příjmu potravy. Jejich život je stále víc ovládán strachem z tloušťky a


[…]


naopak nejméně vynechávané hlavní jídlo dne je večeře. Dále jsme mohli zjistit, že

nejvíce ovlivňuje stravování respondentů rodina. Pod pojmem zdravý životní styl si

pak respondenti představují zejména pravidelnou stravu a pravidelný pohyb.
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Jak můžeme vidět z výše uvedených údajů, stravovací návyky respondentů nejsou

ideální a vliv na jejich stravování má zejména rodina. Bylo by žádoucí, aby se děti a

dospívající setkávali v rodině i ve škole s informacemi o správné výživě a zdravém

životním stylu a v této souvislosti také o poruchách příjmu potravy. Studentům by

měli být předkládány informace o poruchách příjmu potravy už v době, kdy se budou

zabývat správnou výživou. V rámci školy by pak v ideálním případě mohl působit

sociální pedagog, který by studenty provedl zásadami správné výživy, poskytoval by

informace o zdravém životním stylu a poruchách příjmu potravy. Právě vhodné

stravování a zdravý životní styl by mohli výrazně napomáhat prevenci vzniku poruch

příjmu potravy.
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Příloha A – Vzor dotazníku

Vážený respondente,

Tento dotazník je součástí mé diplomové práce s názvem Informovanost o poruchách

příjmu potravy. Jsem studentka Univerzity Hradec Králové, kde studuji navazující

magisterský obor Sociální pedagogika.

Laskavě Vás prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a informace

budou použity pouze pro tento výzkum.

Za uvedené odpovědi předem děkuji,

Bc. Nikol Pourová.
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Dotazník

Správnou odpověď označte prosím křížkem. U uzavřených otázek (tj. otázky,

kde máte na výběr co zaškrtnout) označte pouze jednu odpověď. U některých

otázek je třeba stručné vysvětlení či vyjmenování.

Pohlaví: Věk:

o Muž ………

o Žena

Vědomosti o PPP:

1. Víte, co to znamená pojem poruchy příjmu potravy? Pokud ano, stručně

vysvětlete či vyjmenujte.

2. Odkud jste se poprvé dozvěděly o poruchách příjmu potravy (jaký zdroj –

rodiče, přátelé, kniha, škola, média,…)?

3. Myslíte si, že existují organizace, které se problematice poruch příjmu potravy

věnují? Pokud ano, 1 jmenujte.

4. Myslíte si, že poruchou příjmu potravy mohou onemocnět:

o Převážně ženy

o Ženy i muži

o Ženy, muži i děti
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5. Myslíte si, že poruchy příjmu potravy jsou záležitostí zejména 19. -20. století?

o ANO

o NE

6. V čem spatřujete hlavní rizika u poruch příjmu potravy?

o Úmrtí

o Trvalé poškození zdraví (např. neplodnost,…apod.)

o Narušení sociálních kontaktů, vztahů

7. Setkali jste se někdy s problematikou poruch příjmu potravy ve škole? Pokud

ano, jakou formou – beseda, informace na nástěnce, …?

8. Pokud byste se ve vašem životě setkali s člověkem, který podle Vás trpí

poruchou příjmu potravy, jak byste se zachovali, na koho byste se obrátili, kde

byste hledali pomoc? Stručně popište.

9. Co může podle Vás vést k tomu, že člověk onemocní poruchou příjmu potravy

(jaká příčina)? Jmenujte.

10. Co by podle Vás mohlo působit preventivně a předcházet poruchám příjmu

potravy?

Spokojenost s postavou:

1. Zkoušeli jste někdy dietu, abyste snížili svoji hmotnost?

o ANO

o NE
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2. Jak často se vážíte ve snaze zjistit svojí hmotnost?

o Vůbec se nevážíte

o 1x za měsíc

o 1x za týden

o 1x denně

3. Jste spokojeni s tvary svého těla?

o ANO

o NE

4. Jak podle Vás vypadá ideální postava? Stručně popište.

5. Přáli byste si zhubnout?

o ANO

o NE

6. Přáli byste si přibrat?

o ANO

o NE

7. Domníváte se, že máte ideální postavu?

o ANO

o NE

8. Užívali jste (či užíváte) prostředky ke zhubnutí?

o ANO

o NE

9. Líbí se Vám hodně štíhlá postava?

o ANO

o NE
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10. Porovnáváte svoji postavu s postavou různých osob z médií (modelů/modelek,

herců/hereček, celebrit,…)?

o ANO

o NE

11. Je pro Vás důležitá postava u Vašeho partnera?

o ANO

o NE

12. Je pro Vašeho partnera důležitá Vaše postava?

o ANO

o NE

Spojení štíhlosti se zdravím a krásou:

1. Jste přesvědčeni, že ideální postava znamená lehčí život a více výhod?

o ANO

o NE

2. Jste toho názoru, že štíhlost může pozitivně ovlivňovat Vaše zdraví, kariéru,

získání partnera?

ANO NE

Zdraví

Kariéru

Získání

partnera

3. Myslíte si, že štíhlí lidé jsou v životě více šťastní než lidé s nadváhou?

o ANO

o NE
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4. Vnímáte štíhlé lidi jako zdravější než lidi s nadváhou?

o ANO

o NE

5. Vnímáte štíhlé lidi jako krásnější než lidi s nadváhou?

o ANO

o NE

Otázky ke stravování:

1. Vynecháváte někdy nějaké hlavní jídlo dne (snídaně, oběd, večeře)?

ANO NE

Snídaně

Oběd

Večeře

2. Přejídáte se?

o ANO

o NE

3. Pokud ano, tak jaký bývá častý důvod Vašeho přejídání?

o Stres

o Smutek

o Hlad

o Nuda, vyplnění volného času

4. Kdo podle Vašeho názoru nejvíce ovlivňuje Vaše stravování?

o Rodina

o Média

o Přátelé, známí

o Váš partner

5. Co to podle Vás znamená zdravý život styl? Stručně popište.