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Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petra Kalibová

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Téma práce: Studentka Nikol Pourová zvolila téma, které je v současné společnosti

velmi aktuální, problematika poruch příjmu potravy se hojně objevuje v odborných

zdrojích a také se stává oblíbeným tématem závěrečných prací. Téma je často

medializované a diskutované a ani tato práce bohužel nepřináší nijak inovativní

pohled na věc. Název by bylo vhodné specifikovat (je příliš obecný) a uvést již zde, „o

čí informovanost se bude jednat“. Jestliže autorka na s. 21 a 22 hovoří o tom, že

práce je a priori zaměřená na mentální anorexii a mentální bulimii, bylo by vhodné,

aby se to také odrazilo v názvu práce. Práce nabízí jakýsi standardní pohled na tuto

problematiku, jedná se o kompilát bez vlastního pohledu autorky práce.

Považuje autorka za skutečně důležité věnovat se textu o historii PPP, ačkoliv se

práce zabývá informovaností mladé generace o tomto tématu? Text věnovaný právě

pohledu cílové skupiny respondentů na tuto problematiku a oblasti informovanosti o

tomto jevu by totiž měl být dle mého názoru nedílnou součástí práce.
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Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce zabývá teoretickými východisky

týkajícími se vymezení poruch příjmu potravy (zde bych očekávala popis všech

specifických forem – ne jen ortorexie a bigorexie), ve druhé kapitole autorka „míchá“

historii PPP s výskytem PPP u mužů. Třetí kapitola je zaměřena na příčiny vzniku

PPP a následky, poslední potom na prevenci a terapii.

Nevím, zda bylo záměrem autorky vytvořit jakési netradiční pojetí obsahu co do

formální stránky, ale je velmi nepřehledný a bývá zvykem ho upravovat

v tradičnějším pojetí a zarovnávat text na stejnou úroveň. Stejně tak nebývá zvykem

dělit na teoretickou a praktickou část práce, protože se jedná o jednotný celek.

Empirické šetření: Empirické kvantitativní šetření je popsáno v kapitole závěrečné.

Autorka definuje výzkumný cíl uprostřed textu, nepracuje s dílčími výzkumnými cíli.

Popisuje zvolenou výzkumnou metodu dotazníku. Teprve na tomto místě se

dozvídáme, že výzkum je zaměřený na zisk dat ohledně informovanosti mladých

dospělých ve věku 20-40 let.

Počet respondentů je poměrně nízký (85). Vzhledem k poměrně nízkým kritériím

volby výzkumného souboru bych očekávala daleko početnější vzorek. Definovány

byly tři hypotézy, dvě z nich obsahují vztah mezi dvěma proměnnými, všechny jsou

podloženy teoretickými východisky.

Celá tato část textu je chaotická, neuspořádaná. Je škoda, že se autorka více

nezabývá interpretací dat v rámci jednotlivých okruhů, takto je interpretace pouze na

nominální úrovni.

Vztah proměnných v hypotézách autorka práce vyhodnotila na základě

procentuálního zastoupení v odpovědích, nevyužila složitější statistické metody.

Využitelnost pro praxi: Nízká. Autorka nereflektuje získané poznatky do praktické

oblasti.
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Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je nadprůměrně rozsáhlá (117 stran),

avšak poměrně rozsáhlou část textu zabírá grafické znázornění vyhodnocení

jednotlivých položek dotazníku. Práce je rozdělena do celkem pěti kapitol (4 kapitoly

jsou součástí teoretické části práce, 1 kapitola obsahuje empirické šetření).

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, využila pouze 28 zdrojů

(včetně metodologické literatury a cizojazyčného zdroje) a některé z citovaných

pramenů jsou zdroje spíše beletristické nežli odborné.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni, práce neobsahuje chyby, ani překlepy.

Cíl práce: Cíl práce si autorka definovala jako: „poskytnout základní informace o

poruchách příjmu potravy, se zaměřením na mentální anorexii a mentální bulimii, a v

rámci praktického šetření zjistit nejen informovanost mladých dospělých v této

problematice ale i jejich spokojenost s postavou a názory týkající se spojení štíhlosti i

s jinými atributy“. V práci schází zhodnocení jeho dosažení.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak se autorka předkládané práce dívá na roli masmédií v této oblasti? Je tato

problematika obsažena v textu?

2. Jakým způsobem byly distribuovány dotazníky?

3. Dokáže autorka práce odhadnout, zda by byla data srovnatelná či nikoliv,

pokud by se změnila věková skupina respondentů?

4. Jakým způsobem přesně autorka postupovala při verifikaci hypotéz?

5. Provedla autorka výzkumného šetření předvýzkum?

6. Co konkrétně práce přinesla oboru sociální pedagogika?
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Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně

Datum: 10. 3. 2015 ………………………………………….
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